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DIRECCION ADMINISTRATIVA - CONTRATACION
CONVOCATORIA PUBLICA PARA LA ADQUISICION DE INSTRUMENTAL Y EQUIPOS
ODONTOLOGICOS PARA LA DOTACION Y FORTALECIMIENTO DE LA RED DE LA E.S.E.
METROSALUD,

Acta de avdiencias de aclaraciones

En la ciudad de Medellin, Siendo las 9:.00 horas del dia 30 de Julio de 2018, se da inicio a la
audiencia de aclaraciones realizada en el auditorio del Edificio el Sacatin, Carrera 50 N 44 - 27,
con el objeto de precisar el contenido y aclarar fas inquieiudes presentadas respecto a los
términos de referencia para la adquisicion de Instrumental v equipos odontolégicos para la
dotaclén y fortalecimlento de la red de lo E.S.E. Metrosalud,

Por parte de METROSALUD asistieron ala audiencia Carlos Alberto Diaz Gutiérrez, Lider Programa
de Contratacion; Lina Montoya Arredondo Profesional Universilario Abogada Oficing de la
Direccion Administradiva , Jaime Alberfo Posso Mendoza Lider Salud Oral , Maria Elena Velez
Duque Técnica Operativa de Contratacion y ios proponentes interesados que asisten a la
audiencia REPRESENTACIONES A vy D LTDA, NEW STETIC S.A, LA MUELA S.AS vy ALDENTAL S.A,
quienes firmaron et "Anexo de asistentes a la Audiencia de aclaraciones”, !q cual hace parte
integrante de esta acta y de la audiencia.

Se procede a solicitarle alos proponentas que manifiesten las inquietudes y observaciones frenie
a las condiciones sefdladas en fos férminos, ya que este es el espacio que fiene para aclarar
fodas las dudas de [os 1érminos y los anexos; para ello se consulta a los asistentes, si alguien tiene
algin documento escrite con las inquietudes o aclaraciones para que este quede radicado en
esta audiencia; el proponente NEW STETIC, entrega documento escrito, al cuadl se le dalectura
en la audiencia, que hace parte del proceso y para conocimiento de todos los interesados.

A todos los proponentes que lo requerian se les enfrego un formato para que alli escriban y
formulen las preguntas o aclaraciones respectivas, entregan este formato los proponentes
REPRESENTACIONES A y D LIDA, LA MUELA S.AS v ALDENTAL S A, alos cuales se les da lectura en
la audiencia, que hacen parte del proceso y para conocimiento de todos los interesados.

A las pregunias u observaciones que se presenten en la audiencia y que no modifiquen de
fondo el de los 1érminos sinc que su contfenido sea netamente aclaratorio se les dard respuesta
por parte de la empresa en el acta de aclaraciones, en caso contrario, es decir, que se requiera
realizar alguna modificacion o los términos de referencia, se hard mediante adenda, ambos
documentos serdn publicados en la pagina web de la empresa, por o tanto los oferentes
intferesados, tienen el deber de consultar la pagina para nolificarse  de los posibles cambios a
los términos de referencia, como resultado de lo discutido en la audiencia.

De dlgunas solicitudes de los pardicipantes que no fueron definidas iniciadlmente en esta
audiencia, ya gue requerian de mayor andilisis técnico, se analizan y se da respuesta definitiva
en esta acta, alguno de los cuales implican modificar las especificaciones que se publican en
ia adenda.
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NEW STETIC S.A

1.

Nos permitimos remitir el comunicado de DENSTPLY, proveedor de la ldmpara de foto curado
REF QHL 75, en el cual manifiesta que dicha ldmpara esta desconlinuada de su portafolio.
Por lo tanto solicitamos estudien la posibilidad del cambio de la misma del proceso.

Respuesta: Melrosalud responde que se segin la carta enviada por el fabricanie se aceplta
esia solicitud, las especiticaciones se ajustaran mediante adenda.

E micro motor NSK MI194 B2 EX203C, ya no se encuenira disponible en el mercado,
solicitamos respetuosamente sea cambiado por FX 205 de la misma marca.

Respuesta; Metrosalud responde que se acepla esta solicitud la cudal se hard mediante
adenda,.

ALDENTAL S.A.

3.

ftem 5, favor indicar a que se refiere la descripcion de white
Respuesta: Mehosalud responde que se refiere al de bola de horqueta.
ftem 34 favor aclarar si es posible colizar la jeringa marca delta

Respuesta: Metrosalud responde que en esie item, por las experiencias en la ulilizacion de
esta jeringa en la empresa, por el tema de la esterilizacién y el uso, ofras jeringas se estdn
fracturando por el aro de sostenimiento del dedo, la incorporacion de la nueva tecnologia
no puede ir en deliimento de los proceso de calidad en los cuates ya hemos avanzado, por
lo tanto no se acepla esia solicitud y no se modifica la condicion,

Item 43 favor aclarar cudl es la marca requerida, segin las especificaciones permitidas por
¢! ente de control.

Respuesta: Metrosaiud hace g observacion que para el ftem 43 de negalfoscopio, en el
anexc 1 no quedaron especiticaciones del elemento, las cuales procederemaos a publicar
mediante adenda.

LA MUELA 5.A.S.

6.

tema de preinstalaciones de las unidades odonloldgicas, las debe hacer la entidad?

Respuesta: Metrosalud responde que en los términes de referencia se especilicd que el
proponente deberd verificar las condiciones requeridas y enfregar con la propuesia el
informe escrifo donde se especifiquen als condiciones de cableado, conexiones de
eléclricos y de infraestruciura tanto para la unidad odontolégica como para el equipo de
rayos x, en los 1érminos se indican fos puntos en donde se debe instalar cada equipo.
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7.

10.

i1,

En cuantas sedes se van a entregar los equipos

Respuesta: Metrosalud responde que €l listado de los equipos es diverso para tos distintos
puntos gue conforman la red pdblica de la ES.E Metrosalud, as decir los equipos que lo
requieran se deben entregar e instalar en cudlquier Unidad Hospitataria o centro de salud
ubicados dentro de la ciudad de Medellin, zona urbana o rurad, Por lo tanto el proponente
una ver le sea adjudicado dlgin equipos deberd estar presto a readlizar ta instalacion y ta
capacitacién respectiva en cualquier punto de lared,

Para los items 10 al 16 del anexo 1, confirmar si se refiere a un solo equipo.

Respuesta: Metrosalud responde que se frata de un solo equipo, es la unidad odontotdgica,
gue solo por razones de manejo de inveniaro y control dentro de la empresa, se cotiza
separado, pero su adjudicacion es integral,

Se pueden cambiar marcas y referencias en algunos ftems.

Respuesta: Metrosalud responde que se acepta esta soliciiud, vy que se aceptaran otras
marcas, pero solo para el insfrumental, siempre conservande las condiciones de calidad que
Metrosalud exige, como la garantia, las cerlificaciones del acero en grado quirlrgice y los
criterios de calidad de la garantia.

En algunos equipos, como el autociave se puede colizar uno de mayor capacidad.

Respuesta: Metrosalud responde que se acepta esta solicitud, que se harGd mediante
adenda.

Enla pieza de dlta, la referencia T112 ya estd descontinuada ahora mangjomos Ia panamax
2R que también es de sistema cambia fresas. B oiro proponte ALDENTAL manifiesta que
todavia en el mercado existe la referencia 142

Respuesta: Metrosalud responde que no se modifica esia condicién, ya que elrecambio de
la balinera que es de cerdmica es mucho mds costoso que la balinera metdlica del modelo
estandar, situacién que es destavorable para la empresa para asegurar los procesos de
mantenimiento,

REPRESENTACIONES Ay D LTDA,

12.

Siendo licitacion preguntamos por qué se solicifan marcas especificas ya que dentro del
manual de contratacién recomienda solicitud de producto genérico y no marca.

Respuesta: Se te pregunia al oferente a que se refiere con manual de conlratacion, el
oferente expresa que a la ley 80. Melrosalud responde  la empresa en materia de
condrataciéon no se rige por la ley 80, los procesos de contratacién en la ESE METROSALUD se
rigen por la normas del derecho privade, por mandato expreso del arliculo 195 numeral 6°
de la ley 100 de 1993 y en especial la norma inferna Acuerdo 252 de 2014 por medio del
cual se expide el Estatulo de Confratacién de Metrosalud, lo que se pretende al indicar
marca en algunos de los ftems es asegurar ciertas condiciones de calidad gue segin la
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experiencia de red hospitalaria brindar mayor seguridad en su uso, esto teniendo en cuenta
que existen un numero plural de distribuidores que pueden ofrecer los bienes garantizando
la plurdlidad, sin embargo v en aras de generar mdas amplitud, se revisard en el aspecto
técnico que condiciones de calidad son suficientes y que podrian cumplir oiras marcas para
modificar las condiciones de los terminos sin incluir marca especiiica, sino sugerida.,

13. Para el instrumental se solicitan marcas

Respvesta: Metrosalud responde se acepiaran ofras marcas solo para el instrumental, pero
conservando Ias condiciones de calidad cue Melrosalud exige, como la garondia, las .
cerfificaciones del acero en grado quirlrgico vy los criterios de colidad, por lo tanto se
modlificara mediante adenda.

t4. En los términos se habla de un dia antes del clerre para adendas, se recomienda ampliar
estos 1é&rminos.

Respuesta: Metrosalud responde que atendiendo o las reglas generales de contiatacion
publica que en dlgunos casos se aplican por andlogia en las de régimen privado, tas
Entidades por los rGmiles adminisirativos requieren de términos que permilan generar
adendas deniro de este t&rmino o, por lo gue no se medifica esla condicidon,

15. La unidad odontoldgica se encuentra por paries y en la escupidera solicitan eyecior por
agua siendo este uso en delrimento de consumo de agua, ya que se usa agud limpia en
mucha canlidad. Se le solicita mayor claridad

Respuesta: Metrosalud responde que no se acepta esta modificacion, ya que los
compresores con los que cuenta la empresa, no tiene la capacidad suficiente para poner
a funcionar la unidad v el eyecior al mismo tiempo.

16. Aclarar el tema para la garantia det instrumental.
Respuesta: Melrosdlud responde se modificara esta condicion mediante adenda.

Se le consulta a los proponentes st Hienen dlguna otra inguietud o lo que manifiestan que no.

Se reitera a todos los proponentes el cuidado que deben fener en diligenciar la oferta,
recordando gue son 3 criterios habililanies juridico, linanciero y técnico , el ifems o los ftems que
cumplan con estos criterios se proceden o cdlificar como esia establecid en los términos. En los
requisitos juridicos se les advierte que hay 2 documenios que soninsubsanables el RUP v la pdliza
de seriedad de la oferta, en los criterios financieros deberdn enviar la informacion que se le
indica con las firma de los responsables respectivos, diligenciado claramente el Anexo de
informacion financiera vy en las condiciones técnicas se deberdn cumplir con los
especificaciones y condiciones técnicas establecidas para cada equipo incluyendo la Adenda
con sus respectivos anexos.
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Se da por terminada la audiencia a las 10:20 a.m.

Para constancia firman los asistentes a esta audiencia por parte de METROSALUD v todos los
asistentes a la audiencia, segin anexo.

(R,UUJ o ?z, é/
JAIME- Ai}ERTO POSSO MENDOTA LINA MONTOYA AR DONDO
Lider de Sailud Oral Profesional Universitaria Abogada Contratacién

G/ \%@r‘.oq Moa VD
CARKOS ATBERTO D1 TIERREZ MARIA ELENA VELEZ DUQUE

Lider Programa de Contralacion Técnica Operativa de Contralacion

ELABORA: CADG
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Asistentes ala audiencla de aclaracliones de la convocatoria piblica para la adquisicién de
instrumental y equipos odontoldgicos para la dotacién y fortalecimiento de la red de la ES.E,
METROSALUD,

Anexo asistentes a la audiencia

Nombres y Apeliidos: A\\‘ ANO {JS O "2 M

Empresa (Rczé;; Soclal): QQQ‘Q&%Q—\A;% catwaey A 0\:’3 4“‘3‘_{?'&\-
Emaik: Q&)@M O Teléfono: ::’ilD(-JcBY’ZB )

Firma: //’ e
[

Nombres y Apelildos: Senca CdtW\l\dv\(A Con WOy

Empresa (Razén Soclal); N 2w Sh\ﬂb S\

Email. SCOVWond (@ e 6\£\r<<, . Couwn Teléfono: 250 & 00

arma: sonvg C

Nombres y Apellidos:

Empresa (Razdn Soclal):

Email: Teléfono:

Firma;

Nombres y Apellidos:

Empresa (Razén Soclal):

Emall; Teléfono:

Firma:

Edificio Fl Sacatin — Carrera 50 Ne 44-27 T

Conmutador: 51 7505 " www.metrosctud.gov.co
Medellin - Colambia
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Asistentes a la audiencia de aclaraciones de la convocatoria piblica para la adquisicién de
instrumental y equlpos odontoléglcos para la dotacidn y fortalecimientd de la red de la ES.E.
METROSALUD,

Anexo asistentes a la audiencia
Nombres y Apellidos: 9\‘\, 0\(-‘_ ¢ Veyez Lo Q¢ 2Z¢p

Muell Shs

U_(y_\d, (oW (o Teléfono: %13 BOHOL (1

Empresa (Razén Social): L. i\

Emall: APzl
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Acdriens Mo Ao mur\“ »)
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Nombres y Apellidos:

Empresa (Razdn Social):

Email: Teléfono:

Flrma:

Nombres y Apellidos:

Empresa (Razédn Social):

Email: Teléfono:

Firma:

Edificio Bl Sacatin — Carmrera 50 No 44-27
Conmutador: 511 7505
Medellin - Colombia

[

www.metrosalud.gov.co
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Asistentes u la audiencia de aclaraciones de la convocatoria piblica para la adquisicion de
instrumental y equipos odontolégicos pard la dotacién y foralecimiento de la red de la E,S,E,
METROSALUD.

Anexo asistentes a la audlencia
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Email: Teléfono:

Firma:
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Email: Teléfono:

Firma:

Nombres y Apellidos:
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Empresa (Razén Social):
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Meadellin - Colombia
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